
 
 
 
 

 
 
 

TARIFA DE ENERGIA – BAIXA TENSÃO 

 

CLASSE DE CONSUMO FAIXA (kWh) 
TUSD TE TARIFA 

(R$) 

ICMS 

(%) FIO B Compl. ENERGIA ENCARGOS 

RESIDENCIAL 
0 - 150 

Acima de 150 
0,43101 0,27981 0,25170 -- 

0,96252 

0,96252 

12 

17 

RESIDENCIAL - BRANCA 

Ponta 

Intermediário 

Fora Ponta 

1,16372 

0,69823 

0,23274 

0,47443 

0,35082 

0,22727 

0,25170 -- 

1,88985 

1,30075 

0,71171 

-- 

RESIDENCIAL – BAIXA 

RENDA 

Até 80 

 

Plena 

0,00000 

 

0,43101 

0,00000 

 

0,14848 

0,28080 -- 

0,00000 

 

0,86029 

-- 

RURAL 
Até 500 

Acima de 500 
0,43101 0,27981 0,25170 -- 

0,96252 

0,96252 

12 

17 

RURAL - BRANCA 

Ponta 

Intermediária 

Fora Ponta 

1,27147 

0,76288 

0,25429 

0,50290 

0,36788 

0,23287 
0,25170 -- 

2,02607 

1,38246 

0,73886 

-- 

DEMAIS CLASSES: 

INDUSTRIAL, 

COMERCIAL, PODERES 

PÚBLICOS, SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

-- 0,43101 0,27981 0,20586 -- 0,91668 17 

DEMAIS CLASSES - 

BRANCA: 

INDUSTRIAL, 

COMERCIAL, PODERES 

PÚBLICOS, SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

Ponta 

Intermediário 

Fora Ponta 

1,48697 

0,89218 

0,29739 

0,56019 

0,40223 

0,24434 

0,20586 -- 

2,25302 

1,50027 

0,74759 

-- 

 

 

 

TARIFAS DE ENERGIA – ALTA TENSÃO 

 

MODALIDADE 
POSTO 

TARIFÁRIO 

TUSD TE 
TARIFA DEMANDA ICMS 

FIO B Compl. ENERGIA ENCARGOS 

VERDE 

Ponta 

Fora Ponta 

Demanda 

2,49068 

-- 

28,64000 

0,96148 

0,11772 

14,48000 

0,29898 

0,29898 

-- 

-- 

-- 

-- 

3,75144 

0,41670 

-- 

43,12000 17 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
 
 

TAXA DOS SERVIÇOS 

 
SERVIÇOS COBRÁVEIS (art. 102, 103 e 131 da REN nº 1000/2021)           

TIPO DE SERVIÇO MONOFÁSICO BIFÁSICO TRIFÁSICO GRUPO A 

Vistoria de Unidade Consumidora 9,88 14,14 28,27 84,91 

Aferição de Medidor 12,73 21,20 28,27 141,54 

Verificação de Nível de Tensão 12,73 21,20 25,46 141,54 

Religação Normal 11,28 15,54 46,67 141,54 

Religação de Urgência 56,59 84,91 141,54 283,08 

Segunda Via de Fatura 4,21 4,21 4,21 8,47 

Segunda Via Declaração Anual de Débitos 4,21 4,21 4,21 8,47 

Disponibilização Dados de Medição 9,88 14,14 28,27 84,91 

Desligamento Programado 56,59 84,91 141,54 283,08 

Religação Programada 56,59 84,91 141,54 283,08 

Fornecimento Pulso Potência e Sincronismo 9,88 14,14 28,27 84,91 

Comissionamento de Obra 29,63 42,41 84,82 254,72 

Deslocamento ou Remoção de Poste (*) (*) (*) (*) 

Deslocamento ou Remoção de Rede (*) (*) (*) (*) 

Visita Técnica 9,88 14,14 28,27 84,91 

Custo Administrativo de Inspeção 155,81 233,74 389,62 5.194,97 
               

   (*) Valores cobrados via orçamento específico 

 

TRIBUTAÇÃO – ALÍQUOTA DE ICMS e PIS/COFINS/PASEP 
 

MÊS 
REFERÊNCIA 

ALÍQUOTA 
PIS/PASEP 

ALÍQUOTA 
COFINS 

ALÍQUOTA PIS/PASEP 
ASSOCIADO 

ALÍQUOTA COFINS 
ASSOCIADO 

10/2025 0,6500 3,0000 0,3629 1,6753 

09/2025 0,6500 3,0000 0,5560 2,5712 

08/2025 0,6500 3,0000 0,0810 0,3926 

07/2025 0,6500 3,0000 0,2149 1,0917 

06/2025 0,6500 3,0000 0,1494 1,2198 

05/2025 0,6500 3,0000 0,0328 1,4920 

04/2025 0,6500 3,0000 0,2685 1,2390 

03/2025 0,6500 3,0000 0,4624 2,1340 

02/2025 0,6500 3,0000 0,0080 0,0373 

01/2025 0,6500 3,0000 0,2706 1,2489 

12/2024 0,6500 3,0000 0,4830 2,2288 

11/2024 0,6500 3,0000 0,1439 0,6637 

10/2024 0,6500 3,0000 0,4322 1,9941 

 


